
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  N.298  DEL 03/10/2023 

 
OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura del servizio integrazione dati relativi 
all'iscrizione nelle liste elettorali in ANPR - CUP I31F23000860001, CIG A018B6C0D0. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Premesso che: 

- il Ministero dell’Interno con circolare n. 91/2023 ha rappresentato che con decreto del 
17 ottobre 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 267 del 15 
novembre 2022, adottato dal Ministero dell’Interno medesimo di concerto con il 
Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transazione Digitale ed il Ministero per 
la Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 62, commi 2-ter e 6-bis, del D.Lgs. n. 
82/2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale” (CAD), sono stati definiti 
l’adeguamento e l’evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di 
funzionamento dell’A.N.P.R. per la sua integrazione con i dati relativi all’iscrizione 
nelle liste elettorali; 

- con decreto n. 18/2023 del Capo del Dipartimento per la Transazione Digitale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, sono stati definiti i contributi da assegnare ai 
singoli Comuni per il completamento delle predette attività da effettuarsi entro e non 
oltre il 1 dicembre 2023, che per il Comune di Riolunato ammonta ad Euro 1.683,60; 

- Considerato che occorre procedere ad affidare il servizio di integrazione di tali dati 
informatici; 

- Dato atto che: 
- dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma biennale dei servizi e delle forniture di cui all’art. 21 del 
Dlgs n.50/2016 che trova ancora applicazione in virtù del regime transitorio previsto 
dall’art. 225, comma 2, lett. a) del DLgs 36/2023; 

- con l’art. 26 della legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. ed il successivo D.M. 24/02/2000 
viene conferito a Consip S.p.A. l’incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro 
per l’acquisto di beni e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; 

- il D.L. n. 52 del 07/05/2012 così come convertito dalla legge n. 94 del 06/07/2012 
rende obbligatorio il ricorso alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e agli 
strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

- l’art.1 comma 130 della legge di bilancio n.145/2018 che modifica l’art.1 comma 450 
della legge n. 296/2006, ammette l’affidamento anche al di fuori del Mercato 



 
 

 
 

Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ai 5.000,00 Euro; 

- trattandosi di appalto di servizi inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione 
può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore 
a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- Rilevato tuttavia che l’art. 1 comma 512 della L. 208/2015 e smi stabilisce “Al fine di 
garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici 
e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 
beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite 
nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 
2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori ivi 
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 
stessi soggetti”; 

- Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento della fornitura succitata 
mediante ordine diretto di acquisto (ODA) attraverso l’utilizzo del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione di Consip; 

- Dato atto che l’Ufficio Servizi Demografici per la gestione del sistema informativo 
elettorale utilizza il software denominato “J-demos” (suite Sicr@web) fornito dalla 
Società Maggioli spa di Santarcangelo di Romagna; 

- Rilevata sul portale MEPA la proposta della Ditta Maggioli Spa, la quale propone la 
fornitura ed installazione del modulo di integrazione ANPR – ELETTORALE J-DEMOS 
in argomento ad un costo di € 1.200,00 oltre IVA; 

- Dato atto che il principio di rotazione del fornitore non è applicabile al caso di specie, in 
quanto si tratta di fornitura di servizi relativi ad un prodotto specifico, che il produttore, 
Maggioli s.p.a., è con certezza il soggetto più competente ad erogare con il necessario 
livello di qualità anche alla luce del fatto che la citata società è l’unico produttore di 
Sicraweb, della cui suite fa parte J-Demos; 

- Dato atto il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 
n.36/2023 è la sottoscritta Responsabile del Settore Amministrativo Sig. Claudia Contri;  

- Ritenuto opportuno provvedere, per quanto sopra esposto, ad affidare all'Operatore 
Economico Maggioli Spa – C.F. 06188330150, P.I. 02066400405 – sede legale Via 
Carpino n. 8 – Santarcangelo di Romagna (RN), il servizio suddetto che rispondente 
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e l’importo 
sopraindicato congruo; 

- Visti il Bilancio 2023/2025 e il DUPS 2023/2025; 
- Visto che è stato acquisito per la procedura in argomento il seguente codice CUP 

I31F23000860001; 
- Convenuto che così come disposto dall’ANAC, tramite l'apposita piattaforma 

elettronica al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari è stato acquisito 
tramite sistema SIMOG il seguente CIG: A018B6C0D0; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 



 
 

 
 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- il D.Lgs n. 36/2023; 
- il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il vigente regolamento Comunale di Contabilità; 
- i provvedimenti del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, all’affidamento 

alla ditta Maggioli Spa – C.F. 06188330150, P.I. 02066400405 – sede legale Via 
Carpino n. 8 – Santarcangelo di Romagna (RN), del servizio per l’integrazione 
nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste elettorali dei 
cittadini del Comune di Riolunato, tramite Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul Mepa, n. 
ordinativo 7432208, per una spesa complessiva di Euro 1.200,00 oltre l’onere Iva pari 
ad Euro 264,00; 

2) DI DARE ATTO che:  
- è stato acquisito per la procedura in argomento il seguente codice CUP 

I31F23000860001; 
- in ottemperanza alle prescrizioni della Legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito tramite sistema SIMOG 
il seguente CIG: A018B6C0D0;  

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è 
la sottoscritta Responsabile del Settore Amministrativo Sig. Claudia Contri; 

3) DI IMPEGNARE l'importo complessivo di Euro 1.464,00 (iva inclusa) per l’affidamento 
del servizio di cui al precedente punto 1)  mediante imputazione sul bilancio 
2023/2025 come da prospetto a piè di pagina; 

4) DI ACCERTARE in entrata sul bilancio 2023/2025 – Esercizio 2023 la somma 
complessiva di Euro 1.683,60, quale contributo di cui al decreto n. 18/2023-PNC del 
Capo del Dipartimento per la Transazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, sul cap. 4751 “Contributo statale per subentro anpr”; 

5) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto alla Società Maggioli Spa per la fornitura dei 
servizi di cui al precedente punto 1) a presentazione di fattura elettronica e con atto di 
liquidazione vistato da questo Ufficio; 

6) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023. 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2023 5710 1 07 1 03 2270 1.464,00 MAGGIOLI SPA A018B6C0D0 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Claudia 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _03/10/2023__     Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Fto  (Contri Claudia) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _03/10/2023__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


